
78  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria 2027/2022- DA,26/10/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Servidora ANA CAROLINE CARVALHO VA-
RAO MEDEIROS, matrícula 012022, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo RETIRAR MATERIAIS DE EXPEDIENTE ESSENCIAIS AO FUNCIO-
NAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE SANTANA DO ARAGUAIA E PRO-
TOCOLAR OFÍCIO JUNTO À FUNAI. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTANA DO ARAGUAIA a 
REDENÇÃO, período 21/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 868944
Portaria 2028/2022- DA,26/10/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor ANDERSON LUIS LIMA DA SILVA, 
matrícula 5968074, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de IGARA-
PÉ-MIRI a MOCAJUBA, período 25/10/2022 a 28/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 868945
Portaria 2029/2022- DA,26/10/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Servidor ELBER DA SILVA COSTEIRA, matrí-
cula 5947155, Cargo ASSESSOR JURÍDICO, objetivo AUXILIAR O DEFEN-
SOR ANDERSON LUÍS LIMA DA SILVA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de IGARAPÉ-MIRI a MOCAJU-
BA, período 25/10/2022 a 28/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 868953
Portaria 2038/2022- DA,26/10/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA LIMA DOS SANTOS 
SENA, matrícula 57201133, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
MIKHAIL LENOIR SOUSA DOS SANTOS, matrícula 5930431, Cargo AS-
SESSOR JURÍDICO, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 
54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO TÉCNI-
CO E JURÍDICO NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININA - CRF. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, período 21/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 869076
Portaria 2039/2022- DA,26/10/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILI-
GÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA 
DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 25/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 869081
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 697/2022-GGP-DPG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1369141. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo continuo, 
a Servidora Pública, NATALIA COUTO DIAS DA SILVA; Id. Funcional: 
57195075/ 2, referente ao aquisitivo (2021/2022), no intervalo de 
07/12/2022 a 05/01/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 868561
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 022/2022 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por sua Secretária de Administração, DÉBORA MORAES 
GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do 
Pará, portadora da carteira de identidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº. 257.584.702-87, designada pela Portaria nº. 450/2021-
GP de 01 de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 
02 de fevereiro de 2021, vem autorizar o apostilamento para registrar 
administrativamente a cessão de crédito firmada entre a Contratada EME 
ENGENHARIA E ESTRUTURA METALICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

22.975.403/0001-99, e o Banco do Estado do Pará, decorrente dos direitos 
creditórios oriundos da Ata de Registro de Preços n° 045/2021/TJPA, bem 
como a anuência deste TJPA ao ajuste firmado, com fundamento legal no 
Art. 65, parágrafo 8° da Lei 8.666/93 e alterações, conforme solicitação 
pelo expediente TJPA-EXT-2022/05158. // Belém, 25 de outubro de 2022. 
// Responsável pela assinatura: D ébora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA.

Protocolo: 868681

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 13º Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica 
nº. 038/2019-TJPA// O MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO, inscrito 
no CNPJ n.º 34.626.416/0001-31, adere ao Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, O ESTADO 
DO PARÁ, A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A FUNDAÇÃO PARÁPAZ.// Objeto: 
Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a expansão 
do Programa “PATRULHA MARIA DA PENHA”, com o objetivo de fiscalizar 
o cumprimento das medidas protetivas deferidas por Juízes de Direito do 
Estado do Pará em processos de Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher, especialmente nas situações cuja fiscalização é considerada indis-
pensável.//Data da assinatura: 09/09/2022. // Responsável pela Assinatu-
ra: Valdir Lemes Machado – Prefeito Municipal.

Protocolo: 869088
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 39.349, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 017627/2022,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101055, da função gratificada de Gerente de Tec-
nologia da Informação, a partir de 01-11-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.162, de 25/10/2022.

Protocolo: 868782
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 39.350, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 017627/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DHEISON PEREIRA PESSOA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101475, para exercer a função gratificada de Gerente 
de Tecnologia da Informação, a partir de 01/11/2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.162, de 25/10/2022.

Protocolo: 868786
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de sua com-
petência, com fundamento nos regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 
8.666/1993, e
Considerando as impugnações e pedidos de esclarecimento apresentados,
RESOLVE:
Suspender o Pregão Eletrônico nº 15/2022, bem como a data da Sessão 
Pública de recebimento e abertura das Propostas de Preços e Documentos 
de Habilitação, prevista para o dia 27 de outubro de 2022, com o objetivo 
de melhor análise do Termo de Referência. Oportunamente será marcada 
nova data para a realização do certame, sob um novo número de Pregão, 
seguindo-se nas formalidades e publicidade cabíveis.
Belém-PA, 26 de outubro de 2022.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 869067


